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Abstrakt

SEMERÁKOVÁ, Veronika. Problémové situace a chování seniorů v pobytových službách.

Hradec Králové 2020. Xx s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta

– Ústav sociální práce. Vedoucí práce Mgr. Miroslav Kappl Ph.D.

Cílem bakalářské práce je zmapování problémového chování seniorů v pobytových službách a

popis situací, které pracovníci označují za problémové. Šetřením kvalitativním způsobem

pomocí polostrukturovaného rozhovoru bude zjišťováno, s jakým problémovým chováním a

situacemi se u klientů setkávají

Dílčími cíli jsou popis problémového chování a problémových situací v pobytových službách,

popis řešení uvedeného problémového chování a problémových situací a zjistit, jak je

využíváno individuální plánování a individuální přístup jednotlivých pracovníků ke klientům.

V teoretické části budou vysvětlena základní klíčová slova jako je senior a pobytové služby,

nemoci, které mají vliv na chování seniorů. Dále se budu věnovat problémového chování a

problémovým situacím seniorů v pobytových službách, které jsou dostupné v odborné

literatuře.

V praktické části budou zpracovány údaje z kvalitativního výzkumu. Dotazování budou

sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách a zdravotní pracovníci v pobytových

službách.

Klíčová slova – senior, stáří, demence, problémové chování, problémové situace, alkoholismus,

sexualita, bezdomovectví, agresivita, pobytové služby

Abstract

SEMERÁKOVÁ, Veronika. Problematic situations and behavior of seniors in residential

services. Hradec Králové 2020. Xx p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Faculty

of Arts - Department of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Miroslav

Kappl Ph.D.

The aim of this bachelor thesis is to map problematic behavior of seniors in residential services

and to describe the situations that workers describe as problematic. By investigating

qualitatively by means of a semi-structured interview it will bFe investigated what problem

behaviors and situations they encounter with clients

The partial goals are description of problem behavior and problem situation in residential

services, description of solving the problem behavior and problem situations and to find out

how individual planning and individual approach of individual employees to clients is used.

The theoretical part will explain the basic keywords such as senior and residential services,

diseases that affect the behavior of seniors. Next I will deal with problematic behavior and

problematic situations of seniors in residential services, which are available in the literature.

In the practical part will be processed data from qualitative research. Social workers, social

services workers and health care workers in residential services will be interviewed.

Key words - senior, old age, dementia, problematic behavior, problematic situations,

alcoholism, sexuality, homelessness, aggression, residential services
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Úvod

Důvodem k vypracování této bakalářské práce, byl vyslechnutý rozhovor pečovatelek

v domově pro seniory, které se bavily o jednom z klientů. Nejen, že nedůstojně mluvily o

klientovi na veřejnosti, ale mimo ho označily za problémového. Toto mě inspirovalo k tomu,

abych se tímto tématem zabývala podrobněji. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování

problémového chování seniorů v pobytových službách a popis situací, které pracovníci

považují za problémové. Protože jsem v minulosti také v domovech pro seniory pracovala,

mohla jsem získané informace porovnat se svými zkušenostmi.

Podle mého názoru má každý právo na důstojný život a důstojné zacházení, zejména na sklonku

svého života. Senioři v pobytových službách jsou mnohdy opuštění vlastní rodinou a pečující

personál se stává jejich novou náhradní rodinou, proto by mělo být jejich soužití co

nejharmoničtější.

V teoretické části budou popsány pojmy senior a pobytové služby, ale také problémové situace

a chování, které jsou popsány v dostupné literatuře. Vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje na

seniory, jsou zde také popsány nemoci, které mají vliv na změnu chování a které mohou

problémové situace vyvolávat. Jedná se zejména o stařeckou demenci, která je jednou

z nejrozšířenějších nemocí seniorů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Jak jsem již uvedla v úvodu, v této kapitole jsou definovány pojmy senior a pobytové služby.

Dále jsou popsány onemocnění, které mohou mít vliv na změnu osobnosti a jejího chování, ale

také situace, se kterými se běžně setkáváme i my, ale bohužel v uzavřeném prostředí bývají

více viditelné a pro někoho také obtěžující.

1.1 Senior

Kdo je vlastně senior? Starý člověk? Důchodce? Říká se, že každý je tak starý, na kolik se sám

cítí. Dokážu si představit, že 80-ti letý člověk s duchem 30-ti letého se za seniora nepovažuje.

Nikdy nezapomenu na slova svojí babičky, které jsme po úmrtí jejího manžela doporučovali

využívat služeb denního stacionáře, nebo se účastnit aktivit spolku seniorů. Ve svých 84 letech

mi odpověděla, že se přece nebude setkávat se starými „babkami a dědky“.

V literatuře najdeme mnoho definic slova senior, já si vybrala definici Heleny Haškovcové

„Senior – starší člověk, ale také nejstarší a zpravidla vážený člen nějakého společenství.

Používá se též k rozlišení mladšího (ml.) a staršího (sen.) člena rodiny (pokud mají stejné jméno

i příjmení), a to i v případě, že ten starší z nich zdaleka není starý.“ (Haškovcová, 2012 str.

148)

Tato definice nám však opět nedává jednoznačnou odpověď, kdo vlastně již senior je a kdo

ještě ne, proto se nyní zaměříme na dělení stáří dle věku. „Světová zdravotnická organizace

doporučuje členění dle kalendářního věku:

• 45–59 let – střední, zralý věk,

• 60–74 let – vyšší věk, rané stáří,

• 75–89 let – stařecký věk,

• 90 a více let – dlouhověkost“ (Dvořáčková, 2012 str. 11)
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Za seniora může být považován každý člověk, který již není v produktivním věku, tedy pobírá

starobní důchod. Vzhledem k zvyšujícímu se věku dožití, se také posouvá hranice odchodu do

důchodu. Současný věk odchodu do důchodu v České republice je stanoven na 65 let.

„Procesy stárnutí souvisí s přirozenou délkou života.“ (Kalvach, a další, 2004 str. 67)

„Maximální možná délka života, dosažitelná v ideálním prostředí, se u člověka zřejmě pohybuje

kolem 120 let. Dosud nejvyššího věku se hodnověrně dožila Francouzka M. Calmentová, která

zemřela v roce 1997 ve věku 122 let a 164 dní.“ (Čevela, a další, 2012 str. 23)

Podle Evy Malíkové je stáří období, které nás něčím limituje a bývá vnímáno negativně. Staří

lidé mohou v mladých lidech evokovat osobu nesoběstačnou, neschopnou samostatného života,

která je závislá na pomoci ostatních. Přesto jsou lidé, kteří si dokážou užívat života a stáří tak

může být jedno z nejkrásnějšího období. (Malíková, 2011 stránky 13-14)

Seniory vnímáme každý jinak, nikde nenajdeme přesná kritéria, podle kterých se člověk stane

starým. V souvislosti s pobytovými službami je věk seniora jedno z posuzovaných hledisek při

schvalování žádostí na poskytování sociální péče pro domovy pro seniory. Největší

poskytovatel sociálních služeb v královéhradeckém kraji Domov U Biřičky v Hradci Králové

má tuto věkovou hranici stanovenou pro službu domov pro seniory 65 let a domov se zvláštním

režimem 60 let.

1.2 Pobytové služby pro seniory

Skladba klientů v pobytových službách se oproti minulosti velmi změnila. Dříve byli senioři

v tehdejších domovech důchodců soběstačnější oproti nynější skladbě klientů, přenechávali své

byty mladším generacím a dobrovolně pobývali v domovech důchodců od začátku

důchodového věku, u žen to bývalo i od 55 let. V současné době zejména s ohledem na

zvýšenou poptávku po těchto službách jsou do pobytových služeb přijímání klienti převážně

ve 3. a 4. stupni závislosti na péči, u kterých nemůže být péče zajištěna rodinou nebo terénními

službami.

Mezi seniory kolují mýty, že s odchodem do důchodu je potřeba podat si přihlášku do domova

pro seniory, protože později v případě potřeby bude upřednostněna. Realita je ovšem zcela

odlišná a tyto dlouholeté praktiky jsou postupně odbourávány, zejména z důvodu velké

administrativní zátěže spojené s jednáním se zájemcem o službu, jen obvolávání zájemců
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v pořadníku při uvolněném lůžku zabírá příliš mnoho času. Pobytové služby postupně zavádějí

nové metodiky pro žádosti o poskytování sociální služby a nyní je kladen důraz na aktuální

zdravotní stav a potřebnost sociální péče.


[…]


alergická, ale držím se. Tak jí říkám, mě si neplatíte a myslela jsem to. A jak odcházím, tak říká

– Ta hluchá o mě ještě uslyší.
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Několikrát se mi stalo, že mi klienti řekli, že si mě platí, ale na to jsem opravdu alergická. Já se

snažím pro ty klienty dělat co jde, ale z nedostatku času toho moc nestihnu a pak mě taková

slova zamrzí, přijde mi to líto a uráží mě to.“

S jakým problémovým chováním u klientů jste se setkala?

„Jsou klienti, kteří se snaží ublížit fyzicky. Teď tam máme pána, kterého se bojím, ale on je

nemocný. On má takové dlouhé ruce a má strašnou sílu, kdyby mě chytil, tak mi ublíží.

Jsou jinak jako malý děti, něco chtějí a když se bavím s někým jiným, tak se urazí, trošku taková

žárlivá scéna. Nebo se vyžadovali veškerý můj čas pro sebe, to volali SESTRO, SESTRO.

Nedávno jsme řešili chování klientky, která se svlékala, vykonávala potřebu na chodbě, dávala

inko pomůcky na topení, pořád nám utíkala. Posadili jsme ji k televizi, otočím se a najednou

byla pryč. Vyřešilo se to tak, že byla umístěna na domov se zvláštním režimem, kde je nyní

spokojená. Když si někdo svléká inko pomůcky, tak je oblékáme do overalů, ty jsou úplně

úžasné.“

Jak byly popsané situace řešeny?

„Péči o agresivního klienta řeším péčí ve dvou a hlásím to zdravotnímu personálu. Pán neslyší

vůbec je po CMP, ukazuju mu, že jdu dělat hygienu, snažím se mít přátelský výraz, ale někdy

má období, kdy je hodně agresivní.“

Co bylo dle Vašeho názoru příčinou vzniku popsané situace?

„Přijde mi, že to špatnou medikací, ale nejsem odborník, abych to mohla tvrdit určitě. Bývá to

i u jiných klientů, mají dny, kdy jsou v pohodě a pak se dočasně jejich chování změní.“

Kdy a jak mohou být informace ve spisu klienta (informace od rodiny, klienta, blízkého

okolí,) užitečné při řešení?

„Informace od rodiny by mi u agresivního klienta nepomohli, vzhledem k tomu, že je po mrtvici,

došlo u něho k velké změně, ochrnul, ohluchl a kdo ví co ještě se u něho změnilo. Musíme si
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prostě dávat pozor, aby nás nezranil. Řešili jsme tady případ, kdy klient napadl pečovatelku,

ale já s tímhle klientem zrovna žádné problémy neměla. Šel za manželkou, které ubližoval a měl

se tedy hlídat, aby za ní nechodil Kolegyně k němu tenkrát přišla, houkla na něj a on se po ní

ohnal. Byla to z mého pohledu špatně řešená situace, on se jenom bránil.“

Jak Vám pomohou informace o novém klientovi?

„Informace o novém klientovi jsou pro mě hodně důležité, jestli si umí sednou, co zvládne a co

ne. Někdy se ty informace sice neshodují, ale průběžně si to vylaďujeme. Když o tom člověku

nic nevíš, tak ho můžeš urazit a nemusím se ho pořád ptát. Od sociální pracovnice dostáváme

s nástupem klienta prvotní plán péče, kde jsou základní informace od klienta i od rodiny.“

Jak situace řešíte ve chvíly kdy to sama nezvládáte, řešíte tyto situace i s jinými subjekty?

„Pokud bych ty situace u klienta nezvládala, tak bych to nahlásila vedoucí, aby se pokusila

s tím něco dělat. Pokud by nedošlo ke změně, tak bych to prostě pořád do nekonečna budu

vysvětlovat. Chápu, že zvoní, když jim něco spadne, nebo potřebují něco co nezvládnou, tak je

to normální. Když nadávají, taky to dokážu pochopit, taky nemám pokaždé dobrou náladu, ale

když zvoní 50x za den, tak to už jim vysvětlujeme a případně se svolá multitým s rodinou a řeší

to všichni – PSS, zdravoťáci, vedoucí, rodina a klient. Hledá se nějaké řešení nebo kompromis.

Taky se snažíme o aktivizaci klienta, ale u někoho to prostě nejde. Posadím je k televizi, nebo

na pokoji natočím klienty směrem k sobě, aby si mohli povídat. Chudák ten v posteli, máme

zvedák, ale ten máme jenom jeden, tak musíme denně vytipovat někoho jiného. U některých

klientů je aktivizace důležitá, když to vezmu k sobě, já bych byla protivná, kdybych neměla co

dělat.“

Jaké strategie a metodiky používáte při řešení problémových situací a problémového

chování?

„Když nastane nějaká situace, tak se snažím klientovi domluvit, vysvětlit mu, co se stalo a když

to nezabere, tak to sdělím vedoucí, ať si to nějak vyřeší. Samozřejmě to také zapíšu do

dokumentace u klienta. To je důležité pro předávání služby, přijdu do práce, kouknu a vidím.
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U mě to je opravdu klidným přístupem, snažím se klienta aktivizovat nebo hledám možnosti, jak

těm situacím předcházet.“

Napadá Vás ještě něco v souvislosti s tímto tématem?

„Mě to připadá jako žalování, takže bych to ukončila pozitivně. Je hrozně milé, když Vás klient

pochválí, poděkují, nebo ti pomůžou třeba umytím hrníčku. Je úžasné přijít do práce a slyším:

„já Vás tak ráda vidím, jsem moc ráda, že jste dneska tady.“ Pořád mi něco dávají, třeba

čokoládu, kterou sice nejím, ale potěší mě to. Zaměřuji se na ty klady, protože jinak bych už

vyhořela. Je potřeba udělat klientovi co největší pohodu, protože jinak jsou chudáci.“