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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Veronika Semeráková

Název závěrečné práce: Problémové situace a chování seniorů v pobytových službách

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zmapování problémového chování seniorů v pobytových

službách a popis situací, které pracovníci považují za problémové“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zmapování problémového chování seniorů v

pobytových službách a popis situací, které pracovníci považují za problémové“. Tento cíl byl

rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo devět tazatelských otázek pro pracovníky sociálních

služeb a další pracovníky z domova pro seniory (Domov u Biřičky v Hradci Králové). Tyto otázky

byly položeny celkem osmi respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do

tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je hlubší reflexe

projevů a příčin problémových situací a problémového chování klientů v domovech pro seniory.

Určitě může posloužit jako podnět pro další zvyšování kvality péče v této oblasti.

Otázky k obhajobě:

Z výzkumu autorky práce vyplývá, že ve sledovaném zařízení nejsou k dispozici metodiky pro

komunikaci s problémovými klienty, příp. pracovníci o žádných metodikách tohoto zaměření neví. Jak

autorka sama vnímá potřebnost takových metodik pro zařízení tohoto typu či jak hodnotí (na základě

své zkušenosti z praxe) užitečnost metodik, vydaných Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, se

kterými se měla možnost při práci na teoretické části textu seznámit?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 14. 5. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.